(علی‌بن زید بیهقی، ۱۳۶۱: ۱۰۴) ابوحاتم محمد بن حبان بستی از عالمان خراسان و قاضی برخی شهرهای خراسان و ماوراءالنهر و استاد علوم دینی در نیشابور، (حموی، معجم البلدان، ۱۹۹۵، ۱: ۵۳۸) مدرسه‌ای در باب رازیان نیشابور ساخت و در آنجا تدریس کرد. (سمعانی، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م، ۲: ۲۲۵) ابن حبان در اواخر عمر به زادگاهش بُست بازگشت و خانه خود را وقف نمود و به مدرسه تبدیل کرد و در اختیار شاگردانش گذاشت. او به شاگردان مدرسه‌اش جیره و مواجب می‌داد. همچنین کتاب‌هایش را وقف کرد و در منزل خود گذاشت و کتابخانه‌ش را به وصی خود سپرد که بر آن نظارت کند و در اختیار طالبان دانش قرار دهد که در همانجا از کتابها استفاده کنند. (حموی، معجم البلدان، ۱۹۹۵، ۱: ۵۳۹؛ سمعانی، ۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م، ۲: ۲۲۶) برخلاف نظر ابن کثیر که مدرسه شاپورین اردشیر در کرخ بغداد را نخستین مدرسه وقف‌شده به عالمان دینی می‌داند، (ابن کثیر، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م، ۱۱: ۳۱۲) مدرسه و کتابخانه ابن حبان بستی سال‌ها پیش از مدرسه شاپورین اردشیر وقف طالبان علم شده

بود. ابوالفتح ارغیانی پس از کسب علم در شهرهای مختلف خراسان و انجام حج، شغل قضاوت را ترک کرد، به اختیار خود از دستگاه قضایی خارج شد و با مال خود دویزه‌ای (خانه کوچک) برای صوفیان و فقها ساخت.

(چخوویچ، ۱۳۷۹: ۱۰) از دیگر شرایط این بود که حق فروش موقوفات و واگذاری آن به دیگران وجود نداشته است. (فرای، بخارا دستاورد قرون وسطی، ۱۳۴۸: ص ۲۱۸، ۲۱۹) برای املاک وقفی سند تنظیم می‌شد. جعفر بن محمد توبنی، دهقان توبن از توابع نخشب، ملکی برای فرزندان خود وقف کرده و برای آن سند نوشته بود. (سمعانی، ۱۳۸۲ق ۱۹۶۲م، ۳: ۱۰۱، ۱۰۲) می‌توان گفت ساز و کار قانونی و پذیرفته شده‌ای وجود داشته که اجازه می‌داد درآمد اوقاف از ناحیه‌ای به ناحیه دیگر حمل شود. ابوطیبه عیسی بن سلیمان دارمی گرگانی از علما و زهاد گرگان، اموال و ضیاع و عقار خود را وقف فرزندان و بستگانش کرده بود و درآمد این موقوفات از گرگان و استرآباد برای فرزندان و بستگانش به شهر شبورقان (اشبورقان) در ناحیه جوزجان فرستاده می‌شد. (سهمی، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۷م: ۲۵؛ سمعانی، ۱۳۸۲ق/ ۱۹۶۲م، ۹: ۱۱۹، ۱۲۰) شرایط وقف در وقفنامه‌ها نوشته می‌شد. پیرزنی که باغ خود را وقف ساخت و نگهداری مسجد آدینه سبزوار کرده بود، خواست کرد که وقفنامه‌ای نوشته شود و شاهدان آن را گواهی کنند. (علی‌بن زید بیهقی، ۱۳۶۱: ۴۹)

## نتیجه‌گیری

در گسترش وقف در خراسان و ماوراءالنهر عصر سامانیان وجود بستر اجتماعی ریشه‌دار و عوامل جغرافیایی دخیل بوده است.

- دهخدا، علی اکبر (۱۳۷۷). لغتنامه، ج ۸، ۱۲، تهران: دانشگاه تهران.
- سبکی، تاج الدین عبد الوهاب بن تقي الدين (۱۴۱۳ق). طبقات الشافعية الكبرى، المحقق: د. محمود محمد الطناحي. د. عبد الفتاح محمد الحلو، قاهره: هجر للطباعة والنشر والتوزيع الطبعه.
- سمعانی، أبوسعید عبد الکریم بن محمد بن منصور التیمی، (۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م). الأنساب، ج ۱، ۲، ۳، ۸، ۹، ۱۲، تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد: مجلس دائرة المعارف العثمانية.
- سهمی، حمزه بن یوسف (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م). تاریخ جرجان، بیروت: عالم الکتب.
- شیبانی، محمد بن حسن (۱۳۵۶ق). الجامع الكبير، ج ۵، حیدرآباد: مطبعه الاستقامه.
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۷۵). تاریخ طبری، ج ۱۲، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: اساطیر.
- فارسی، عبدالغافر بن اسماعیل (۱۳۶۲ش/۱۴۰۳ق).